
Metodika činnostního učení
v přípravném ročníku 

a v předčtenářském období 1. ročníku

Mgr. Alena Bára Doležalová



I. ÚVOD 
1. Vstup dítěte do školy  3
2. Školní zralost a připravenost  4
3. Pedagogická a psychologická opatření k zlepšení či nápravě školní 
 nepřipravenosti  5
4. Odklad povinné školní docházky  6
5. Zápis do 1. tříd  7
6. Oblasti sledování u zápisu  7

II. PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY (PT) 
1. Přípravné třídy, jejich smysl a význam  10
2. Obsah, podmínky a organizace přípravných tříd (PT) z hlediska 
 legislativních a pedagogických dokumentů  10
3. Úkoly, cíle a obsah vzdělávání ve vzdělávacím programu PT (VP PT)  12
4. Tvorba vzdělávacího programu PT  13

III. OBSAH NĚKTERÝCH OBLASTÍ, AKTIVITY, ČINNOSTI PRO ROZVOJ 
1. Psychomotorika  14
2. Řeč, jazyk, řečové a jazykové dovednosti, příprava na čtení  16
3. Grafomotorika, příprava na psaní, leváctví  20
4. Matematické myšlení  22
5. Emoce a city  23
6. Environmentální výchova  24

IV. HRA JAKO ZÁKLADNÍ METODA PRÁCE V PT 
1. Hra a její význam  27
2. Didaktická hra  27
3. Náměty pro některé hry  28
4. Vhodné didaktické pomůcky  35

VI. ZÁVĚR  38

LITERATURA  39

OBSAH

ISBN 978-80-87433-17-1

© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz



3

I. ÚVOD 

1. Vstup dítěte do školy 
Vstup dítěte do školy je významným mezníkem v  jeho životě. Aby dítě dobře 
zvládlo zahájení školní docházky, potřebuje zralost nejen fyzickou a psychickou, 
ale i kognitivní a pracovní. 
Vývoj jedince neprobíhá nikdy přesně podle daných měřítek a tabulek. Ve stejném 
období dosáhne každé dítě různé úrovně dovedností. Pouze v obecných oblastech 
můžeme hovořit o dosahování přibližně stejných cílů. Mají-li jich děti dosahovat, 
potřebují, aby byl od prvopočátku všestranně podporován jejich rozvoj. Základem 
proto je vytvoření pole vzájemné důvěry a bezpečí mezi učitelem a žákem. Před-
pokladem k tomu je akceptace žáka, jeho rodičů a rodinných norem takových, jaké 
jsou, bez ambice je jakkoliv hodnotit, soudit nebo měnit. Úkolem učitele je ukázat 
žákům, jaké normy kde platí, ne je nutit přijmout školní normy za své.
Zahájení povinné školní docházky přináší dítěti a jeho rodině řadu změn. Dítě se 
musí adaptovat na nové prostředí, akceptovat nové školní normy a přijmout novou 
roli žáka. Rodiče ve spolupráci se školou a učitelem mu to mohou vhodným přístu-
pem usnadnit. Většina dětí se do školy těší a ze své přirozenosti touží po poznávání 
nových věcí. Mnoho rodičů klade velký důraz na to, aby jejich dítě bylo ve škole 
úspěšné. Myslí si totiž, že pokud bude mít jejich dítě dobré známky, bude moci jít 
studovat a bude tak mít zajištěn šťastnější život. Jedná se o pochopitelný a častý 
pocit, jehož kořeny jsou ukryté v těžkém živobytí předků.
Tato ambice rodičů vytváří na dítě i na učitele nepřiměřený tlak. Děti se pak přestá-
vají učit ze své přirozené potřeby poznávat, ale pracují „pro své rodiče“, aby uspo-
kojili jejich potřebu mít úspěšné dítě. Hlavní motivací dětí se tak velmi často stává 
strach z neúspěchu a touha po dobré známce, která rodičům udělá radost a dítěti 
dá chvilkový pocit „jsem v pořádku“. Mnoho dětí ale z  různých příčin dosáhnout 
očekávaných výsledků a s tím spojených pocitů nemůže. A tak místo radosti z učení 
přichází frustrace z neúspěchu. 
Přesvědčit rodiče, že dobré známky ještě nejsou garancí šťastného života, je prak-
ticky nemožné. Jediné, co může učitel udělat, je přijmout danou situaci, uznat po-
city rodičů a akceptovat je jako ty nejlepší rodiče dítěte. 



4

2. Školní zralost a připravenost 
Školní zralost dítěte je posuzována z hlediska jeho připravenosti na školu. Ta závisí 
na řadě dispozic, které se diagnosticky sledují jako tzv. složky připravenosti. V žád-
ném případě nestačí jako předpoklad pro nástup do školy pouze dosažení určité 
věkové hranice. Děti stejného věku se liší jak ve fyzické vyspělosti, tak i v dalších 
oblastech školní zralosti.
Otázka školní zralosti je velice citlivá zejména pro rodiče a nejbližší rodinu dítěte. 
Případné řešení nedostatečné připravenosti dítěte na školu si rodiče často berou 
jako své selhání. Budí v nich nedůvěru k těm, kteří školní zralost posuzují, a vy-
tváří negativní postoj rodičů ke škole jako státní instituci. Otázka nepřipravenosti 
na školu ale není zdaleka pouze otázkou toho, že by se rodiče dětem nevěnovali, 
na což se někdy pohled rodičů a bohužel i některých učitelů zužuje. 

Složky, které se sledují při posuzování školní zralosti:
a) Somatické (tělesné) – posuzuje pediatr, který sleduje vývoj a celkový zdravotní 

stav dítěte s ohledem na jeho zdravý vývoj.
b) Kognitivní (poznávací) – tj. úroveň rozvoje vnímání, představivosti, pozornosti, 

paměti, myšlení a s tím úzce související určitá úroveň rozumových schopností 
potřebných pro zvládnutí čtení, psaní a počítání. Předpokládá se určitá úroveň 
řeči, sluchového a zrakového vnímání, vizuomotoriky (proces a stav koordinace 
pohybů končetin a zraku) a grafomotoriky (zahrnuje úroveň motorické způso-
bilosti pro grafi cký výraz, psaní, obkreslování, kreslení, rýsování), vnímání času 
a orientace v něm a základní matematické představy.

c) Emocionálně-sociální – schopnost přijetí nové role školáka, schopnost respek-
tovat školní normy chování, způsob komunikace s učitelem a spolužáky.

d) Pracovní – schopnost převzít pracovní úkoly, určitou dobu u nich setrvat (volní 
koncentrace), přiměřený smysl pro povinnost, zodpovědnost, samostatnost 
apod.

Faktory ovlivňující školní zralost – připravenost:
• vztah rodičů dítěte (zda se rodiče milují a akceptují nebo spolu „bojují“)
• širší rodinný systém, ze kterého dítě pochází (normy, vztahy a vazby v rodu dítěte)
• prostředí, ve kterém dítě vyrůstá – jeho rovnováha, otevřenost a podnětnost
• zdravotní oslabení či zdravotní důvody, které nesouvisí s úrovní ostatních oblastí
• mentální retardace v těžších i lehčích formách
• mírně podprůměrně rozvinuté dispozice s nižší perspektivou budoucího rozvoje
• pomalejší či nerovnoměrný vývoj v poznávacích oblastech
• nezralost v určité oblasti kognitivního vývoje
• nezralost emocionálně-sociální



5

3. Pedagogická a psychologická opatření k zlepšení 
 či nápravě školní nepřipravenosti 
Pokud jsou potíže dítěte zaznamenány včas a dítě je odborníky „diagnostikováno“, 
bývá potom doporučen další postup nápravy a korekce školní nepřipravenosti. 

Individuální náprava
Někdy postačí doporučení, kterým oblastem se mají rodiče doma i učitelé v před-
školním zařízení u  konkrétního dítěte více věnovat, jak postupovat. Pokud jsou 
doporučení opravdu pravidelně a  cílevědomě plněna a  podporována, potřebná 
oblast je stále vhodně podněcována, bývá pokrok viditelný a dítě je schopno nor-
málně nastoupit do školy. Jde o individuálně pojatou nápravu potíží.

Stimulační a reedukační programy
Jinou formou pomoci může být zařazení dítěte do některých vhodných stimulač-
ních a reedukačních programů. Jde o cílené řízené učení se zaměřením na oblasti 
s vývojovým defi citem (např. cvičení pozornosti, prostorové orientace, grafomo-
toriky, stimulace řeči, podpora rozvoje zrakového a  sluchového vnímání apod.) 
nebo na celkový rozvoj dítěte a posilují tak i celkovou školní připravenost. U dětí 
s komplikovanou školní nezralostí většinou nestačí jen jeden druh korekce, ale je 
potřeba kombinovat různé varianty. Pak je velice důležitá spolupráce rodičů s uči-
telkou v MŠ i psychologem.

Systemické rodinné poradenství
Systemická psychologie prokazuje, že prakticky všechny předškolní potíže dětí 
mají své primární příčiny v různých poruchách rovnováhy rodinných systémů žáků. 
U školních potíží žáků hrají roli rovněž rodinné systémy učitelů a organizační sys-
tém školy. Všechny uvedené systémy zde na sebe navzájem působí a ovlivňují se. 
Reakce dítěte na síly působící v systémech je velmi často symptomatická. Účinným 
postupem v tomto případě může být profesionální systemické rodinné poraden-
ství nebo odborné terapeutické ošetření metodou systemických konstelací.

Odklad povinné školní docházky 
Některé projevy potíží se však nedaří odstranit ani po pečlivé spolupráci s odbor-
níky. Pak se přistupuje k rozhodnutí o odkladu školní docházky.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA1)
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005000720061007600690064006c00610020005000440046002000760031002e00300020002d0020006e006100730074006100760065006e00ed002000440069007300740069006c006c00650072007500200036002e0030002000730020006f0068006c006500640065006d0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed0020006b00760061006c0069007400750020006f006200720061007a016f002000610020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed002000620065007a00700065010d006e006f007300740020007600fd006d011b006e00790020006400610074002e>
    /CSY ()
    /ENU <FEFF004e006100730074006100760065006e00ed002000670065006e006500720075006a00ed006300ed0020006b006f00720065006b0074006e00ed002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0074002000700072006f00200070006f007401590065006200790020006b006f0074006f0075010d006f007600e90068006f0020006100200061007200630068006f007600e90068006f0020006f0066007300650074006f007600e90068006f0020007400690073006b007500200070006f007000730061006e00e90020007600200070015900ed00720075010d006b00650020004700720061006600690065002f005300500050003a00200050006f00730074005300630069007000740026005000440046002e0020004a006500200070006f00730074006100760065006e006f0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e011b002000620065007a00700065010d006e00e9006d002000500044004600200064006f006b00750065006d006e00740075002000610020007600790063006800e1007a00ed0020007a0020006e006f0072006d00790020005000440046002f0058002d00310061002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2800 2800]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




